郑州市自然资源和规划局
关于郑州市关于完善建设用地使用权

转让、出租、抵押二级市场的实施方案（试行）》（征求意见稿）的起草说明
按照国务院办公厅《关于完善建设用地使用权转让、出租、抵押二级市场的指导意见》（国办发〔2019〕34号）和省政府办公厅《关于完善建设用地使用权转让、出租、抵押二级市场的实施意见》（豫政办〔2021〕27号）文件要求，结合我市实际，我局研究起草了《郑州市关于完善建设用地使用权转让、出租、抵押二级市场的实施方案（试行）》。现将有关情况说明如下：
一、文件出台背景及目的

土地二级市场是我国城乡统一建设用地市场的重要组成部分。实行土地有偿使用制度近30年来，土地二级市场对促进土地资源的优化配置和节约集约利用、加快工业化和城镇化进程发挥了积极作用。随着经济社会发展和改革深入，土地二级市场运行发展中的一些问题也逐步凸显，交易规则不健全，政府的服务和监管不完善，交易信息不对称、交易平台不规范等问题比较突出，制约了存量土地资源的盘活利用，难以满足新型城镇化和经济转型发展需要。按照国务院办公厅《关于完善建设用地使用权转让、出租、抵押二级市场的指导意见》（国办发〔2019〕34号）和省政府办公厅《关于完善建设用地使用权转让、出租、抵押二级市场的实施意见》（豫政办〔2021〕27号）文件要求，结合我市实际，我局研究起草了《郑州市关于完善建设用地使用权转让、出租、抵押二级市场的实施方案（试行）》。

通过建立符合城乡统一建设用地市场要求，产权明晰、市场定价、信息集聚、交易安全的土地二级市场，更好的发挥政府监管作用，建立城乡统一的建设用地交易市场，促进土地要素流通顺畅，进一步提高节约集约用地水平，为推动经济高质量发展提供用地保障。

    二、《方案》主要内容
该《方案》共分为3章，主要明确土地二级市场交易规则及各职能部门分工。

第一章，对完善土地二级市场的依据、基本原则和适用范围进行了表述；

第二章，明确了完善土地二级市场的目标任务及责任分工，分别对建设用地使用权转让、出租、抵押及平台搭建和监测监管等各项工作原则进行了明确；

第三章，表述了有序完善土地二级市场的组织实施工作相关事项，包含组织领导构建，工作进度安排等。

三、文件出台依据及征求意见情况

根据《关于完善建设用地使用权转让、出租、抵押二级市场的指导意见》（国办发〔2019〕34号）和省政府办公厅《关于完善建设用地使用权转让、出租、抵押二级市场的实施意见》（豫政办〔2021〕27号）等有关法律法规和文件精神，结合我市实际，制定本办法。

该《方案》已按程序要求，分别向各开发区管委会、区县（市）政府，市直各相关单位广泛征求意见，并结合各单位回复情况对部分反馈意见进行采纳。

四、意见建议

为深入推进土地资源要素市场化配置，进一步提高节约集约用地水平，为推动经济高质量发展提供用地保障，建议该方案经市政府审批后，以政府通知形式下发至各开发区管委会、区县（市）政府及市直相关部门，同步对社会公布实施。